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FREMTIDENS HERREGÅRD – REALISERINGSPROJEKTER 
 
Dette er en oversigt over vinderne i kategorien ’Realiseringsprojekter’ under kampagnen  
Fremtidens Herregård. 
 
Vinderne går nu videre i en dialog med Realdania omkring afklaring af mulighederne for et 
samarbejde. 
 
 
BEDØMMELSESKRITERIER 
 
Ved bedømmelsen af projektforslagene, der er indsendt til idékonkurrencen, er der lagt vægt på, at 
projektet er forankret på en eller flere herregårde, at bygningsarven og kulturmiljøet ses som en 
ressource til udvikling, og at der er tale om en veldokumenteret plan for udvikling og bevaring af 
herregårdens samlede kulturmiljø og bygningskulturelle værdier. Dommerkomiteen har desuden 
lagt vægt på, at projektet er forretningsmæssigt bæredygtigt, af høj arkitektonisk og funktionel 
kvalitet, samt kreativt og nytænkende og bidrager til udvikling af de sociale, kulturelle og/eller 
økonomiske ressourcer i lokalområdet.  
 
 
DER ER VALGT 10 VINDERE I KATEGORIEN ”REALISERINGSPROJEKTER”. VINDERNE ER: 
 
Billeskov Herregård 
Oplevelsescenter for husdyr og fødevarer i hoved- og driftsbygninger 
 
Visionen på Billeskov Herregård på Fyn er at etablere et udviklings- og forskningscenter for husdyr 
på friland, som fra starten vil omfatte 300 frilandssøer. Centret vil tilbyde børnefamilier en række 
nære og autentiske oplevelser, og forslaget omfatter desuden restaurering og indretning af 
herregården til oplevelsescenter. Bedømmelsesudvalget finder det interessant at fokusere på 
dyrevelfærd og frilandsproduktion, som kan være et af herregårdens markeder i fremtiden, ligesom 
projektet kan udvikle herregårdens traditionelle landbrugsdrift. I forbindelse med projektet skal 
herregården restaureres og indrettes til oplevelsescenter, ligesom hovedparten af de eksisterende 
bygninger genanvendes. 
 
Borreby Gods 
Teater og kultur i bevaringsværdige driftsbygninger 
 
På Borreby Gods ved Skælskør har man en markant vision om at kombinere den velbevarede 
herreborg med godsets teater- og kulturtradition. Ideen er at udfolde potentialet for teater i en 
række af de fredede og bevaringsværdige bygninger i avlsgården - og at sikre bevaring af hele 
anlægget gennem en ny funktion. Bedømmelsesudvalget har blandt andet udvalgt forslaget for 
dets potentiale til at gøre herreborgen til regionens kulturelle dynamo til gavn for bl.a. øget 
bosætning og turisme.  
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Engelholm 
Værksted for veteranbiler i tidligere magasinbygning 
 
Sydsjællandske Engelholm foreslår et konkret restaureringsprojekt med klar forretningsmæssig 
målsætning om at skabe et fritidsværksted for veteranbiler i herregårdens uudnyttede 
magasinbygning. Bedømmelsesudvalget begrunder valget af dette projekt med dets vision om at 
oprette et aktivt værksted drevet af ildsjæle – og ikke et veteranbilmuseum. Et vidensdrevet projekt 
kobles dermed med stort lokalt engagement. 
 
Gram Slot 
Lade og kostald konverteret til konference- og messefaciliteter 
 
På Gram Slot i Sønderjylland vil man genskabe herregården som det kulturelle og 
erhvervsmæssige fyrtårn, som stedet oprindeligt har været. Det skal ske ved at restaurere og 
nyindrette slottets holstenske lade samt nord- og vestlængen på avlsgården Gramgård. Projektet 
er valgt, fordi de historiske rammer udnyttes aktivt som afsæt for ny forretning, ligesom 
bedømmelsesudvalget har lagt vægt på, at projektet styrker herregårdens positive betydning for 
den lokale identitet. 
 
Hørbygård 
Herregårdens driftsbygninger som ramme om kontorfaciliteter 
 
Projektforslaget fra Hørbygård sigter mod at genanvende de gamle lader og stalde til fremtidens 
kontorer i historiske rammer. Målet er, at bygningsanlæggets karakter og egenart skal præge 
kontorarbejdspladserne, så de forankres i anlæggets historie. Projektet er valgt, da det viser vejen 
for respektfuld udvikling af historiske bygninger og hele det uberørte herregårdsanlæg. Endelig har 
bedømmelsesudvalget lagt vægt på, at projektet kan styrke Vestsjællands erhvervsudvikling.  
 
Lindenborg 
Eksklusivt jagtslot og ’hide away’ 
 
Lindenborg i Nordjylland ønsker at sikre slottets bygningskulturelle værdier ved at satse på meget 
eksklusiv udlejning af slottet. Det skal ske på en måde, der tager afsæt i den nuværende funktion 
som jagtslot og hide away. Målet er at skabe en platform for fortsat udvikling og bevaring af stedets 
betydelige kulturværdier for eftertiden. Dommerkomiteen har valgt projektet, da det har potentiale 
til at blive fyrtårn i området og tiltrække vidensressourcer og arbejdspladser.   
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Nørholm 
Nænsom indretning af overnatningsmuligheder for turister 
 
I Vestjylland ligger herregården Nørholm, hvis sidefløj i den fredede hovedbygning foreslås 
indrettet til overnattende turister, der efterspørger høj kvalitet. Indretningen vil respektere 
sidefløjens karakteristiske rumstruktur, bygningsdetaljer og materialer og medfører ingen 
ændringer af bygningens ydre. Bedømmelsesudvalget har valgt projektet for dets dets ydmyge 
afsæt og forsigtige restaurerings- og indretningsplan, samt fordi det forventes at kunne styrke 
turismen i Vestjylland.  
 
Voergård 
Indretning og brug af ’tinghus’ med turistfaciliteter 
 
Nordjyske Voergård foreslår at styrke og udvide forretningsgrundlaget for herregårdens 
turistkoncept, samtidig med at fællesskabet mellem Voergård og lokalbefolkning udvides. 
Ambitionen er desuden at bevare herregårdens Tinghus gennem ny brug. Projektet har 
demonstrationsværdi, fordi det involverer lokalsamfundet og lokale foreninger og kombinerer 
bygningsrestaurering med turismeudvikling.  
 
Knuthenlund 
Økologi og socialt engagement i nyere herregårdsbygninger 
 
Herregårdene var datidens vækstlokomotiver, og der hvor innovationen blev skabt. Knuthenlunds 
vision er igen at indtage denne rolle på Lolland. Forslaget bygger på danmarkshistoriens største 
overgang fra konventionelt landbrug til økologisk landbrug, som Knuthenlund foretager i disse år. 
Visionen er at overføre ”fra jord til bord” tanken til mejeri-, bageri-, slagteri,-, udsalgs- og 
videnkoncepter. Et stort og dynamisk projekt med fokus på herregården som ramme for socialt 
ansvar og lokalt engagement. 
 
Børglum Kloster 
Specialmalteri i tidligere mejeribygning 
 
Dette projekt planlægger at genanvende en herregårdsmejeribygning på Børglum Kloster i 
Nordjylland. Genanvendelse af bygningen til specialmalteri skal skabe arbejdspladser og nyt 
produktionsliv på den gamle herregård og tiltrække turister. Bedømmelsesudvalget har lagt vægt 
på, at projektet - på arkitektonisk stilfærdig vis - skal tilføre en ny funktion i en historisk bygning. 
 
 
 

Yderligere oplysninger 
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